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Ne mbeshtetje te nenit 48 paragrafi I, nen paragrafi 1.9 si dhe nen it 164 paragrafi I te Statutit te 
Un iversitetit Publik "Kadri Zeka" Gjilan, Senati i Universitetit, ne mbledhjen e XXV te mbajtur me 
20.01.2025, miraton: 

RREGULLOREN E PROCEDURA VE VLERESUESE PER ANGAZHIMIN E 
BASHKEPUNETOREVE TE J ASHTE M NE UNIVERSITETIN PUBLIK " KADRI ZEKA" 

GJILAN 

Neni 1 
Qcllimi 

Kjo rregu llore ka per qellim te rregullojc procedurat vleresuese per angazh imin e 
bashkepunetoreve te jashtem - me honorar per mbajtjen e ligjeratave, ushtrimevc, kolokfiumeve, provimeve, 
konsultimeve si dhe mentorimeve, sipas nevojes se njesise akademike si dhe nderlidhjen e programeve 
studimore te Universitetit Publik "Kadri Zeka" pennes procesit mesimor dhe praktik me tregun e punes, 
bazuar edhe ne standardet e Agjencise se Kosoves per Akreditim (AKA). 

Neni 2 
Baza ligjorc 

Kjo rregullore eshte hartuar duke u bazuar ne dispozitat e Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka", 
Ligjit mbi Arsimin e Larte nr. 04/L-037 si dhe standardet e miratuara nga AKA. 

Neni3 
Angazhimi bashkepuneto reve te j ashtem 

I. Angazhimi i bashkepunetoreve te jashtem bazohet ne nevojen e sigurimit te veprimtarise se 
qendrueshme te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne perputhje me obligimet e tij, me theks te vei;ante ne 
aktivitetet si ne vijim: 
1.1. Aktivitetin mesimor (ligjerata dhe ushtrime); 
1.2. Aktivitetin konsultativ; 
1.3. Mbajtjen e kolokfiumeve dhe provimeve ne lendet ne te ci lat angazhohen; 
1.4. Mentorimin e temave nc nivelin bachelor; 
1.5. Nderlidhjen e procesit mesimor me tregun e punes pennes praktikes; 
1.6. Procesin e sigurimit te cilesise; 
1.7. Pershtatjen me standardet e akreditimit. 



2. Planifikimi i angazhimeve bazohet ne nevojat reale per te siguruar veprimtarine e qendrueshme 
te Universitetit Publik "Kadri Zeka" perkatesisht njesive akademike te tij. 

Neni 4 
Periudha e angazhimit 

I. Angazhimi i bashkepunetoreve te jashtem - me honorar behet per nje semester, perkatesisht per dy 
semestra, te te njejtit vit akademik, ndersa kontrata lidhet per vitin akademik perkates. 
2. Angazhimi i bashkepunetoreve te jashtem - me honorar per semester realizohet me kontrata ne 
kohezgjatje sine vijim: 
2.1. Kontratat per angazhim per semestrin dimeror lidhen prej dates I tetor deri me 15 shkurt per vitin 
perkates akademik (per nje semester). 
2.2. Kontrata per angazh im per semestrin veror lidhet prej dates 15 shkurt deri me 30 qershor per vitin 
perkates akademik (per nje semester). 
3. Angazhimi i bashkepunetoreve te jashtem - me honorar per nje vit akademik realizohet me kontrate per 
periudhen prej I tetor deri me 30 qershor te vitit perkates akademik. 
4. Pas vleresimit pozitiv te bashkepunetorit/es te angazhuar ne cilesine e profesorit, me propozim te 
dekanit angazhimi mund te vazhdohet edhe per I (nje) vit akademik, por jo me shume se 2 (dy) vite te 
angazhimit ne teresi (gjithsej 4 semestra), pa shpallur thirrje publike. 
5. Pas vleresimit pozitiv te bashkepunetorit/es te angazhuar ne cilesine e asistentit/es, me propozim te 
dekanit dhe vleresimit nga profesori i lendes perkatese ne te cilen asistenti/ja ka qene i/e angazhuar, 
angazhimi mund te vazhdohet edhe per 1 (nje) vit akademik, por jo me shume se 2 (dy) vite te angazhimit 
ne teresi (gjithsej 4 semestra), pa shpallur thirrje publike. 
6. Propozimi i arsyetuar i dekanit sipas pikes 4 dhe 5 te ketij neni, duhet te miratohet ne keshill te njesise 
akademike dhe pastaj te procedohet ne senat per informim. 
7. Thirrja publike per angazhim, pas aprovimit ne keshill te njesise akademike, miratohet ne Senat. 
8. I angazhuari ka per obligim qe, ne kuader te kontrates, te mbaje provimet per te gjitha afatet brenda 
vitit perkates akademik deri ne mbarimin e semestrit te radhes ne te ci len ligjerohet Jenda perkatese. 
9. I angazhuari ka per obligim qe ne kuader te kontrates t'i kryej te gjitha obligimet qe dalin nga neni 3 
kesaj rregulloreje. 
I 0. 1 angazhuari mund te jete anetar i komisionit per mbrojtjen e temave ne nivelin bachelor. 
11. I angazhuari, nese e ka titullin dr. sc. ka te drejte te mentoroje kandidatet ne nivelin bachelor. 
12. Kompensimi i stafit te angazhuar behet duke u bazuar ne oret e ligjeratave/ushtrimeve dhe 
provimeve te mbajtura te deshmuara me evidencen e nenshkrimeve te studenteve dhe te stafit akademik. 

Neni S 
Thirrja publike per angazhim te bashkepunetoreve te jashtem 

I. Procedura e angazhimit behet nepermjet shpalljes se thirrjes publike per angazhimin e bashkepunetoreve 
tejashtem. 
2. Perjashtim nga paragrafi I i ketij neni behet per kategorite si ne vijim: 
2.1. Nese personeli akademik ne marredhenie te rregullt pune, ne baze te normave ligjore ne fuqi ka 
pezulluar marredhenien e rregullt te punes, nese normat ligjore brenda dhejashte Universitetit Publik 
"Kadri Zeka" lejojne mundesine e angazhim it te tyre ne cilesine e bashkepunetoreve te jashtem. 
2.2. Nese per shkaqe ose rrethana te arsyeshme te cilat mund te shfaqen pas fillimit te semestrit, ndonje pozite 
(lende) mbetet e lire dhe ajo nuk mund te mbulohet me staf te rregullt dhe/ose stafin e angazhuar sipas 
thirrjes publike, atehere me nje arsyetim te bazuar te Dekanit, Rektori vendos qe te beje angazhi m 
te stafit te jashtem, i cili i permbushe kriteret e domosdoshme sipas kesaj rregulloreje. 
2.3. Personeli i cili ne kohen e arritjes se moshes se pensionimit ka qene ne marredhenie te rregullt pune 
ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" dhe nese njesia akademike ka nevoje per angazhimin e tij. 
Angazhimi i kesaj kategorie te bashkepunetoreve mund te behet deri ne moshen e lejuar me akte te 
ver,:anta dhe sipas procedures se percaktuar ne nenin 4, paragrafin 7 te kesaj rregulloreje. 



2.4. Profesoret vizitore te puncsuar ne un iversitetet dhe institucionet e akredituara te arsimit te larte jashte 
vendit (per nje numer te caktuar te ligjeratave deri ne nje semester, ose I vit akademik per lendet 2 
semestrale), angazhohen me vendim te senatit. Kerkesa per angazhimin e profesoreve vizitore duhet te 
behet nga dekani i njesise akademike, bazuar ne nje raport te arsyetuar, duke u bazuar ne nevojat e 
fakultetit/programevc, marreveshjeve te bashkepunimit me fakultete/univers itete dhe institucionejashte 
vendit. Kerkesa mund te behet edhe nga keshilli i fakultetit, permes dekanit, bazuar ne nevojen e 
departamentit/deges perkatese. Kerkesa, st! bashku me arsyetimin per pamundesine e mbulimit dhe 
zhvillimit cilesor te oreve perkatese nga ana e personelit ne marredhenie te rregu llt pune nga fusha e atert 
dhe CY-nee profesoril vizitor potencial dorezohen ne rektorat. Ne rast te m iralimit le kerkeses ne sen at, 
profesorit vizitor i lejohet realizimi i oreve sipas sistemit bllok, per jo me shume se gjashte (6) ore brenda 
dites se punes dhe jo me shume se njezet e kater (24) ore brenda muajit. 
2.5. Profesoret vizitore, ne asnje rrethane, nuk mund te angazhohen per bashkeligjerim per me shume 
se 4 ore ligjerata ne lendet te cilat jane ne kuader te normes se personelit ne marredhenie te rregullt 
pune. 
2.6. Angazhimi i personaliteteve qe kane arritje te jashtezakonshme nderkombetare ne fushen e tyre. Per 
angazhimin e kesaj kategorie, dekani i njesise akademike duhet te dergoje nje propozim te arsyetuar ne senat, 
qe deshmon arritjet e veyanta e te konfirmuara ne ni vel nderkombetar dhe CY-ne e kandidatit/es, per 
angazhim deri ne nje semester ose vit akademik. 
3.Thirrja publike per angazhim shpallet nga senat i me propozim te njesise akademike, bazuar ne nevojal 
e tyre per mbulese te mbajtjes se ligjeratave, perkatesisht ushtrimeve me staf le angazhuar. 
4. Nje pozite mund te shpallet edhe per oret e ligjeratave ose ushtrimeve qe jane ne kuader te programeve 
te dy apo me shume njesive akademike. e keto raste, propozimi behet nga dekanet e njesive akademike 
perkatese. 
5. Thirrja publike sh pallet ne ueb faqen e Universitetit me kohezgjatje prej tete (8) diteve kalendarike nga 
dita e shpalljes. 
6. Kandidatet te cilet aplikojne, duhet t'i dorezojne ne kopje fizike te gjitha dokumentet e kerkuara ne 
thirrje, perfshire kopjen e diplomes se studimeve themelore, masterit dhe doktorates, te noterizuar, te 
vertetuar me vule origjinale te noterit si dhe te gjitha dokumentet duhet te dorezohen edhe ne forme 
elektronike. 
7. Diplomat dhe gradat shkencore, te fituara jashte vend it, duhet te jene te nostrifikuara nga MA Sh TI, 
para dates se mbylljes se thirrjes. 

Ncni 6 
Komisioni vlcresucs 

I. Brenda 7 (shtate) diteve, pas hapjes se thirrjes, dekani i fakultetit therret mbledhjen e Keshillit te 
Fakultetit, ne le cilen merret vendim per formimin e komisioneve vleresuese. 
2. Komisioni vleresues perbehet nga 3 (tre) anetareve nga radha e profesoreve te rregullt me thirrje 
akademike nga universiteti. Ne raste te veyanta, anetarel e komisionit vleresues mund te propozohen edhe 
nga njesite e tjera te Universitetit Publik "Kadri Zeka" nese pershtaten ose jane te perafert me fushen 
perkatese. 
3. Komisioni vleresues, pas permbylljes se afatit te thirrjes ka per detyre te therras mbledhjen e komisionit 
dhe ne koordinim me ta ne a fat jo me shume se I 0 ( dhjete) ditesh te hartoje raportin e vleresim it, duke 
pasur parasysh keto obligime: 
3.1 Te dorezoje Raportin e komisionit vleresues nc fakultetin perkates i cili publikohet ne ueb faqen e 
UKZ-sejo me larg se 3 dite nga dorezimi; 
3.2 Komisioni ka per obligim te shqyrtoje te gj itha aplikacionet e paraqitura per lendet perkatese. 
Komisioni harton raport per kandidatet qe i plolesojne kushtet formale - juridike sipas thirrjes; 
3.3 Per kandidatet qe nuk i plotesojne kushtet formale - juridike, komisioni duhet te shenoje ne raport 
se ci lat prej kushteve nuk i ka plotesuar secil i prej kandidateve; 
3 .4 Raporti i kom is ion it duh et te jete i detajuar per kandidatet e perzgjedhur, ndersa per secil in kandidat 
qe nuk perzgjidhet duhet te theksohet nje apo me shume arsye te mos - perzgjedhjes; 



3.5 Komisioni vleresues i fton kandidatet qe i plotesojne kushtet formate - juridike ne interviste per 
vleresim. Komisioni vleresues bazohet edhe ne perfonnancen e treguar ne Un iversitetin Publik "Kadri 
Zeka" (vleresimi i ZZI IAC per kandidatet e angazhuar ne vitet paraprake); 
3.6 Komisioni mban pergjegjesi ligjore, disiplinore dhe morale per vleresimin e te dhenave ne raportin 
e vleresimit; 
3.7. Komisioni mban procesverbal, lidhur me trajtimin e kerkesave per angazhim per te gjithe kandidatet e 
paraqitur ne thirrje. 

Ncni 7 
Kushtet e angazhimit 

I. Personeli angazhuar ne cilesine e bashkepunetorit te jashtem nuk mund te marre thirrje 
akademike. 

2. Per poziten e bashkepunetorit te jashtem, kandidatet duhet t'i plotesojne keto kushte: 
2.1. Per mesimdhenes: 
2.1.1 Te kene graden shkencore Dr. nga lemi perkates (ne lendet e arteve figurative dhe te muzikes 
grada ekuivalente mete); 
2.1.2 Te kene pervoje pune si mesimdhenes; 
2.1.3 Ne mungese te kandidateve me graden e doktorit te shkencave (Dr. Sc.) dhe nese brenda njesise 
akademike nuk mund te sigurohet kandidati me gradcn c magjistrit (Mr. Sc.) ose Master (MA), i cil i do 
te mund te angazhohcj per mbajtjen e ligjeratave ne lenden e caktuar, ne perputhje me Statutin, per 
poziten e bashkepunetoril te jashtem per I igjerata ne nivelin Bachelor mund ti:! angazhohet kandidati 
me graden Mr. Sc. ose MA, duke i dhene perparesi kandidatit qe ka te regjistruara studimet e 
doktorates. Per te njejtin , keshill i i njesise akademike nxjerr vendim per t'ia besuar lenden nen 
pcrkujdesjen e nje profesori ne marredhenie te rregullt pune ne fushen perkatese. 

2.2. Per bashkepunetore per mbajtjen e ushtrimeve: 
2.2.1. Te kene perfunduar studimet e rregullta Bachelor dhe Master apo ekuivalent ne lemin perkates; 
2.2.2 Te kene noten mesatare jo me pak se 8 ne te dy nivelet e studimit (ve~ eve~); 
2.2.3 Studimet themelore dhe ato Master te kene minimum 300 ECTS; 
2.2.4 Kandidatet me graden me te ulte se Master nuk mund te angazhohen per mbajtjen e 

ushtrimeve. 

3. Ne Universitetin Publik " Kadri Zeka" nuk mund te angazhohen kandidatet tc cilet kane me shume se 
njc angazhim ne marrMhenie te rregu llt pune apo me honorar ne institucionet tjera pub like apo private 
me page primare apo sekondare. 
4. Ne rastin kur me shume se nje kandidat per poziten perkatese i ploteson kriteret e paragrafit 2.1 apo 
paragrafit 2.2, mbetet nt: diskrecion te komisionit vleresues dhenia e perparesise kandidatit te caktuar. 
5. ese asnjeri nga kandidatet e paraqitur nuk i ploteson te gjitha kriteret e paragrafit 2.1 apo paragrafit 
2.2 te ketij neni, eshte ne diskrecion te komisionit vleresues qe te propozoje nje kandidat, duke bere 
arsyetim te ve~nte per kandidatin/en qe ploteson numrin me te madh te kritereve te percaktuara me kete 
rregu 1 lore. 
6. Ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" nuk do tc lejohet angazhimi i kandidateve, brenda nje njesie 
akadem ike, nese brcnda saj kane ne marredhenie te rrcgullt pune apo te angazhuar fam iljar te ngushte 
(ne relacion prind - femije, vella - moter dhe anasjelltas, si dhe vella - vel la apo moter - moter, 
bashkeshort - bashkeshorte dhe anasjelltas). 



Neni 8 
Afatet c vlcrcsimit, c drejta nc a nkcsc dhc marrja e vend imit per a ngazhim 

I. Kandidatet e pakenaqur me vleresimin e komisionit vleresues kane te drejte ankese, ne afatin prej 3 
ditesh nga dita e publikimit te Raportit ne web faqe te Universitetit Publik "Kadri Zeka", drejtuar 
Keshill it te Fakultetit. 
2. Komisioni i ankesave, i cili fonnohet nga Keshilli i Fakultetit dhe i cili perbehet nga 3 anetare, pas 
perfundimit te afatit te ankesave dote perpiloje raportin dhe propozimet perkatese dhe te njejtin do t'ia 
dorezoje Keshi ll it te Fakultetit. Raporti duhet te pergatitet brenda 3 diteve. 
3. Keshilli i Fakultetit,jo me shume se 3 dite nga dita e pranimit te Raportit te Komisionit te Ankesave duhet te 
shqyrtoje Raportin e Komisionit te Ankesave dhe te vendose per miratimin apo refuzimin e tij. 
4. Nese pala nuk e ankimon vendimin e Keshillit te njesise akademike brenda afatit ligjor, vendimi i 
Keshi ll it te njesise akademike behet perfundimtar. 
5. Pala ka te drejte tc paraqese ankese ndaj vendimit te Keshillit te Fakultetit ne shkallen e dyte, para 
Komisionit per Ankesa dhe Parashtresa te Senatit, brenda 5 (pese) ditesh nga data e marrjes se vendimit 
te keshillit te njesise akademike. 
6. Komisioni per Ankesa dhe Parashtresa i Senatit miraton ose refuzon pretendimet e kandidateve, 
c;;eshtja konsiderohet e mbyllur me vendim perfundimtar Senatit. 
7. Vendimi perfundimtar i Senatit ose vendimi perfundimtar i Keshillit te Fakultetit (ne rastet kur nuk 
ka ankesa) se bashku me I isten e kandidateve te pranuar si bashkepunetore te jashtem, dergohet ne Sen at 
per infonnim. 

Neni 9 
Ncnshkrimi i kontratcs per angazhim 

Pas informim it te senatit me listen e bashkepunetoreve te jashtem, rektori nenshkruan kontratat e 
te angazhuarve. 

Neni 10 
Te drejtat dbe obligimet 

I. Angazhimi sipas kesaj rregulloreje nuk nenkupton themelim te marredhenies se rregullt te punes. 
2. Kandidateve te angazhuar, ne cilesine e bashkepunetoreve tejashtem, nuk iu takon e drejta ne pushim 
vjetor dhe as kompensim te pervojes se punes. 
3. Kandidatet e angazhuar bartin pergjegjesi ligjore per menyren e shfrytezimit te aseteve tc 
Universitetit Publ ik " Kadri Zeka". 

Neni 11 
Shfuqizimi 

Me hyrjen ne fuqi te kesaj rregulloreje shfuqizohet Rregullorja mbi procedurat e angazhimit te 
bashkepunetoreve te jashtem - me honorar te Un iversitetit Publik "Kadri Zeka" Gj ilan, Rregullorja me 
Ref. Nr. 01 / 1473 e dates: 09.07.2021. 

Ncni 12 
Hyrja nc fuqi 


